
Operační program 
JAN AMOS KOMENSKÝ 
Programové období 2021 – 2027
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



AKTUÁLNÍ STAV PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 2021-2027

2

2021 2027



EU zdroje

3

• ERDF/ESF+ (součást tzv. koheze)
• React EU
• RRF – Recovery and Resilience Facility

• MPO
• Národní plán obnovy

• JTF – Just Transition Fund
• MŽP/SFŽP
• Strukturálně postižené regiony
• PSÚT





OP JAK – HARMONOGRAM VYJEDNÁVÁNÍ

5

• První návrh Programového dokumentu OP JAK schválen poradou vedení MŠMT.

• Vypořádání prvních neformálních připomínek EK k prioritám a nastavení OP JAK.

• Aktualizovaný Programový dokument OP JAK předložen MMR.

• K předložení návrhu Dohody o partnerství (vč. přidružených dokumentů)

a prvních verzí operačních programů vzhledem k vyhlášenému nouzovému

stavu nedošlo.

• ŘO obdržel od EK další sadu připomínek (ESF+ i ERDF).

• Vypořádání odesláno v červenci.

• Pokračovaly práce na programovém dokumentu, jednání s ostatními ŘO,
věcnými sekcemi, relevantními partnery, vyhodnocování intervencí stávajícího
období.

2. + 3. Q

2020

1. Q

2020



OP JAK – PŘEDPOKLADNÝ HARMONOGRAM VYJEDNÁVÁNÍ

6

• Videokonference ŘO s EK k reakci na vypořádání ESF+ připomínek.

• Aktualizovaný Programový dokument OP JAK zaslán MMR.

• Předložení Dohody o partnerství a aktualizovaných návrhů operačních
programů vládě ČR.

• Na základě zpětné vazby od EK a partnerů je/bude Programový dokument
OP JAK dále aktualizován.

• Probíhá příprava Operačního manuálu OP JAK.

• Jednání o komplementárních zdrojích (RRF/JTF).

• Vydání nařízení 2021+ (EK) a Jednotného národního rámce (MMR).

• Jednání o návrzích na zjednodušení procesů (vč. spolupráce s příjemci).

• Vyjednávání OP JAK se zástupci EK.

• Schválení Dohody o partnerství a OP JAK ze strany EK.

• Zahájení realizace OP JAK.

2021

/

2022

4. Q

2020



Cílem OP JAK je podpora rozvoje otevřené a vzdělané 
společnosti založené na znalostech a dovednostech, 
rovných příležitostech a rozvíjející potenciál každého 
jednotlivce.  

OP JAK – CÍL



OP JAK – STRUKTURA DLE PRIORIT

Výzkum a vývoj 
ERDF
Cíl politiky 1: Inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní 
a inteligentní ekonomické transformace

P1

Vzdělávání
ERDF a ESF+
Cíl politiky 4: Sociálnější Evropa díky provádění evropského 
pilíře sociálních práv

Technická pomoc
ERDF

P2

P3



OP JAK – HLAVNÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY

• Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+
• Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké 

a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na roky 2016–2020 
a Strategický záměr pro oblast VŠ na období od roku 2021

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na období 2019–2023
• Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací ČR na léta 2016–2020 

a Národní politika výzkumu, vývoje a inovací ČR 2021+
• Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR (2014–2020) a Národní 

výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci 2021+ (tzv. Národní RIS3 strategie)
• Inovační strategie ČR 2019–2030
• Cestovní mapa ČR velkých výzkumných infrastruktur pro léta 2016 až 2022 a její aktualizace
• Iniciativa Průmysl 4.0 
• Digitální Česko
• Strategie regionálního rozvoje
• Strategie hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje
• Další analýzy a výstupy evaluací OP VVV



OP JAK – PRIORITA 1

• Rozvoj institucionálního prostředí výzkumných organizací 
• podpora zisku HR Award, vytváření welcome office, grant office, 

rozvoj strategického řízení VO

• Internacionalizace výzkumu
• podpora mobilit do/z ČR, podpora mezinárodní spolupráce ve VaV

• Excelence ve výzkumu
• podpora víceletých projektů VaV s vysokým výzkumným potenciálem 

a řešících celospolečenská témata, synergie s Horizont Evropa (2021-2027)

• Rozvoj infrastruktury VaV
• modernizace klíčového výzkumného vybavení



OP JAK – PRIORITA 1

• Rozvoj lidských zdrojů pro VaV
• vzdělávání, podpora stávajících a získávání kvalitních zahraničních 

pracovníků ve VaV, podpora začínajících výzkumníků

• Rozvoj aplikačního potenciálu výzkumných organizací
• navazování a rozvoj spolupráce na výzkumných projektech

• Strategické a koordinované řízení systému VaVaI na národní a regionální úrovni

• Open science (open access, open data, EOSC)

• Visibilita českého VaVaI



OP JAK – PRIORITA 1

Hlavní cílové skupiny:
• pracovníci výzkumných organizací 
• pracovníci veřejné správy v oblasti výzkumu, vývoje a inovací 
• studenti vysokých škol 
• výzkumní pracovníci v soukromém sektoru 
• veřejnost



OP JAK – PRIORITA 1 – zvažovaná podpora knihoven

• podpora knihoven výzkumných organizací a jejich zaměstnanců (přímo i nepřímo)
• oblast vybudování systému pro dostupnost a využitelnost výzkumných dat v režimu Open Access na 

úrovni výzkumných organizací a implementace iniciativy EOSC - infrastrukturní zázemí, kapacity 
a připravenost lidí s výzkumnými daty pracovat a připravovat je v souladu s principy FAIR (Findable, 
Accessible, Interoperable, Reusable)

• podpora výzkumného prostředí ve výzkumných organizacích - podpora rozvoje lidí (výzkumníků, 
techniků i administrativních pracovníků) ve VO a jejich dalšího vzdělávání

• vytvoření centrální platformy pro vyhledávání a správu všech druhů informačních zdrojů 
společnou pro informační centra a knihovny všech akademických a výzkumných organizací i 
knihovny s celostátní působností. Pracovníci knihoven (nejen) VO jsou cílovou skupinou této 
intervence. (zvažovaný IPs projekt, který by měla realizovat Národní technická knihovna)



OP JAK – PRIORITA 2 (REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ)

• Přetrvávající nerovnosti ve vzdělávání
• V oblasti nerovností navazuje OP JAK na intervence z OP VVV.

Rozdílem je odlišné prostředí, které vykazuje výrazný posun v oblasti
odstranění formálních i neformálních bariér.

• Nutnost modernizace metod, forem a obsahu vzdělávání
• Zásadní inovaci přinesou intervence zaměřené na potřebu

přizpůsobení prostředí, ve kterém vzdělávání probíhá, a na změnu
vzdělávacích obsahů i způsobů jejich předávání.

• Nedostatečná podpora pedagogických pracovníků a škol
• Ve smyslu Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ jde spíše

o linii, v rámci které vytvoříme podmínky umožňující dosažení
předešlých dvou specifických cílů.



OP JAK – PRIORITA 2 (REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ)

Hlavní cílové skupiny:

• pedagogičtí pracovníci
• nepedagogičtí pracovníci
• vedení škol, školských zařízení a zřizovatelé
• děti, žáci a studenti
• rodiče dětí, žáků a studentů (případně zákonní zástupci)
• veřejnost
• pedagogické fakulty a fakulty připravující budoucí pedagogy
• ostatní aktéři v oblasti vzdělávání (NNO, poskytovatelé DV apod.)
• pracovníci České školní inspekce a školských poradenských zařízení
• úředníci územních samosprávných celků a ministerstva
• soukromý sektor



OP JAK – PRIORITA 2 – zvažovaná podpora knihoven - rgš

• prohloubení práce žáky v oblasti občanského vzdělávání

• předpoklad, že jedním z hlavních realizátorů (z důvodu velmi husté sítě) byly právě knihovny

• zvažovaná výzva: Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii



OP JAK – PRIORITA 2 (VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ)

• Kvalita ve vzdělávání (ESF)
• internacionalizace vysokoškolského studia
• absolvent připravený pro trh práce ve 21. století
• kombinované formy studia
• studijní neúspěšnost
• práce se zájemci o studium na vysoké škole
• rozvoj řízení na vysokých školách

• Studenti se specifickými nároky (ESF)
• studenti se specifickými potřebami, minority, nadaní studenti
• podpora specializovaných pracovišť

• Celoživotní vzdělávání na vysokých školách (ESF)

• Rekonstrukce, dobudování, přístroje, pomůcky (ERDF)



OP JAK – PRIORITA 2 (VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ)

Hlavní cílové skupiny:

• akademičtí a  neakademičtí pracovníci vysokých škol
• studenti vysokých škol
• studenti se SP
• zájemci o studium na vysokých školách



OP JAK – PRIORITA 2 – zvažovaná podpora knihoven - VŠ

• předpokládá se i podpora studoven a knihoven vysokých škol - pořizování relevantních 
učebních pomůcek (tj. učebnice, elektronické informační zdroje, zpřístupnění databází atd.).

• rozšiřování knihovních fondů o specializované učební materiály pro studenty se specifickými 
potřebami. Zde je nutné reflektovat a propojovat i nabídku již existujících databází (např. 
Daleth – databáze učebních textů pro zrakově postižené). 

• Zvažovaná možnost částečných rekonstrukcí nevyhovujících prostor či zpřístupnění těchto 
prostor pro studenty se specifickými potřebami (pokud ještě někde není) či zakoupení 
specializovaných pomůcek pro tyto studenty

• plánované výzvy v ERDF části: Podpora vysokých škol (ERDF), Podpora studenů se SP (ERDF) a 
Příprava učitelů (ERDF)

• Doplňkově se oblast týká i podpory celoživotního vzdělávání (resp. U3V) - zakoupení či 
vytvoření vhodných učebních zdrojů. Plánovaná výzva: Vzdělávání pro praxi a život



OP JAK – HRANIČNÍ OBLASTI

Operační program Zaměstnanost+
• Oblast dalšího vzdělávání, respektive občanského 

vzdělávání poskytovaného vysokými školami

Integrovaný regionální operační program
• Zvýšení kvality a inkluze ve vzdělávacích institucí, 

rozvoj zájmového vzdělávání

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 
• Podpora infrastruktury pro VaV
• Podpora spolupráce VO a podniků
• Rozvoj inovačního prostředí

MPSV
OP Z+

MMR
IROP

MPO
OP TAK



OP JAK – HRANIČNÍ OBLASTI

Rámcový program Horizont Evropa
• Podpora kofinancování projektů podpořených v rámci specifických 

implementačních nástrojů rámcového programu Horizont Evropa (2021-2027) 
vyžadujících finanční spoluúčast zapojených států.

• Financování kvalitních návrhů projektů předložených do rámcového programu 
Horizont Evropa (2021-2027), které nebyly financovány z důvodu nedostatku 
rozpočtových prostředků na straně EK.

• Možnost podpory dalších synergií s programem Horizont Evropa.

Erasmus+
• Mezinárodní mobility studentů a akademických/pedagogických pracovníků, 

rozvoje partnerství VŠ, návaznosti na pracovní trh

HORIZONT
EVROPA

Erasmus+



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOSTDĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová

Zástupce náměstka pro řízení sekce EU a ESIF

Ředitelka odboru koncepce a vedení OP (MŠMT)

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ 

jsou dostupné na webových stránkách

https://opvvv.msmt.cz/2021-plus


